
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ATH ITALIA DI TORINO PER 
DIMENSIONAMENTO E REALIZZAZIONE DI UN ULTERIORE PANNELLO 
SPECIALE AD IRRAGGIAMENTO LONTANO PER LA POSTAZIONE GUIDA 
TURISTICA ALL'INTERNO DI CASA NATALE RONCOLE VERDI - 
IMPEGNO DI SPESA  

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 

      

RICHIAMATA  

La propria determina n° 455 del 17/12/2015 mediante la quale si provvedeva ad affidare 
alla ditta ATH Italia di Torino la realizzazione di un pannello speciale radiante ad 
irraggiamento lontano da installarsi in prossimità della postazione della guida turistica della 
casa natale di G. Verdi al fine di renderne confortevole nella stagione invernale la 
permanenza nel locale rustico annesso alla casa in cui è stata individuata secondo il 
nuovo percorso museale la reception dei visitatori per una spesa di euro 831,00 oltre IVA 
al 22% per complessive euro 1.013,82; 

RILEVATO  

- che per ottimizzare il confort atteso si è potuto accertare che occorre integrare 
l’irraggiamento con un secondo pannello da installarsi in posizione pensile in modo 
da garantire un adeguato confort della postazione dell’operatore; 

CONSIDERATO 

- che occorre rivolgersi ad una ditta specializzata, la quale possa dimensionare e 
realizzare una struttura speciale idonea, ad irraggiamento lontano, a basso 
consumo energetico, compatibile con l’ambientazione storica del luogo; 

VISTO: 

- l’art. 33, comma 3-bis del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. che testualmente recita “ I 
Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e 
servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo 
consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle 
province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi 
della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire 
beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. 
o da altro soggetto aggregatore di riferimento.  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

3 
de

l 1
5/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IO
R

G
IO

 R
O

B
E

R
T

O
 D

E
JA

N
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
- che con la modifica dell’art. 1, comma 501, legge 208 del 28 dicembre 2015 fermo 

restando gli obblighi con convenzioni e mercato elettronico, (di cui art 26, comma 3 
della legge 23 dicembre 1999, n° 488, l’art 1 , comma 450, della legge 27 dicembre 
2006 n 296 e l’art 9, comma 3, del decreto legge 24 aprile 2014, n 66) prevede la 
possibilità di acquisizione di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto entri i 
40.000 euro viene estesa ai comuni sotto i 10.000 abitanti; 

RITENUTO, pertanto, stante l’urgenza di procedere autonomamente all’affidamento dei 
lavori, senza passaggio alla Centrale Unica di Committenza “Bassa Ovest”;  

EFFETTUATA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m. e 
dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012, come convertito in Legge n. 135/2012, una verifica sul 
portale degli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni – MEPA - e rilevato che non sono 
presenti fornitori di prodotti aventi le particolari caratteristiche richieste e che comunque 
l’importo di spesa è inferiore ad euro 1000 e quindi al di sotto dell’importo per cui vige 
l’obbligo di legge di rivolgersi alla piattaforma telematica;  

RILEVATO che i lavori in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi 
dell’art. 6, di detto regolamento quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, 
l’affidamento può essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo 
trattativa diretta; 

CONSIDERATO  che in merito alla realizzazione del manufatto è stato richiesto un 
preventivo alla Ditta ATH Italia di Torino, in quanto dispone in esclusiva per l’Italia della 
commercializzazione di pannelli aventi le caratteristiche richieste, a basso consumo 
energetico ad irraggiamento lontano la quale con nota prot n° 292 del 11/01/2016, in atti 
alla presente, si è resa disponibile ad effettuare la fornitura di apposito pannello avente le 
caratteristiche richieste dim cm 60x1180 x3cm da 1100w compreso le spese di spedizione 
al prezzo euro 786,00+45,00 =euro 831,00 oltre IVA al 22% per complessive euro 
1.013,82;  

RITENUTO congruo l’importo offerto dalla Ditta ATH di Torino in ordine alle specificità 
della fornitura richiesta; 

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), ai lavori in oggetto è assegnato il CIG XBF 16CFF2B 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28 ottobre 2015 con il quale il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 è stato prorogato al 31 marzo 2016; 
 
VISTO l’articolo 163 del T.U.E.L., di disciplina dell’esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria del bilancio; 
  
VISTO in particolare il comma 5 del citato articolo 163, secondo il quale “ nel corso 
dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

3 
de

l 1
5/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IO
R

G
IO

 R
O

B
E

R
T

O
 D

E
JA

N
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l’esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) carattere continuativo o necessarie a garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 
 
RILEVATO che la spesa oggetto della presente determinazione rientra nei limiti di cui 
all’art 163, comma 5   
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 05/012016 prot. n. 90 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e 
Protezione Civile); 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta ATH Italia con sede in Via 
Le Chiuse 73 10144 (TO) alla realizzazione e fornitura di apposito radiatore a basso 
consumo ad irraggiamento lontano da ubicarsi all’interno della casa natale di Roncole 
Verdii per una spesa prevista di Euro 831,00 oltre IVA al 22%per complessive euro 
1.013,82 come meglio specificato in premessa e nel preventivo / offerta in atti alla 
presente; 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’art 163.5 del TUEL, la spesa complessiva di Euro 1.013,82 al 
capitolo 10501020400 “manutenzioni ordinarie casa Natale Verdi” dell’esercizio del 
bilancio 2016 in regime di esercizio provvisorio, dando atto che la spesa oggetto della 
presente determinazione rientra nei limiti di cui all’art 163, comma 5; 

1. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità finanziaria), ai lavori in oggetto è assegnato il CIG XBF 
16CFF2B;                    ;  

2. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare; 

3. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

4. PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto nonché; 

 
DA   ATTO  

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

3 
de

l 1
5/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IO
R

G
IO

 R
O

B
E

R
T

O
 D

E
JA

N
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
- che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. 

G. Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
 
-  che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti 

dal momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

3 
de

l 1
5/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IO
R

G
IO

 R
O

B
E

R
T

O
 D

E
JA

N
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 3           DEL 15/01/2016

Oggetto: AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  ATH  ITALIA  DI  TORINO  PER 
DIMENSIONAMENTO E REALIZZAZIONE DI UN ULTERIORE PANNELLO 
SPECIALE AD IRRAGGIAMENTO LONTANO PER LA POSTAZIONE GUIDA 
TURISTICA  ALL'INTERNO  DI  CASA  NATALE  RONCOLE  VERDI  - 
IMPEGNO DI SPESA 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 MANUTENZIONE ORDINARIA  CASA 
NATALE

05021.03.0450 25246 1.013,82

Busseto, lì  18/01/2016 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

3 
de

l 1
5/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IO
R

G
IO

 R
O

B
E

R
T

O
 D

E
JA

N
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


